横市ホームページ

■ 横市地区まちづくり協議会の予定

6 / 1 9 ：横市川ふれあい作戦第 1回実行委員会

7 / 3 ：もちお公園夏まつり第 3回実行委員会

7 / 2 2 ：第 1回もちお公園夏まつり

7 / 3 0 ：第 12回横市川ふれあい作戦

8 / 3 ：第 3回広報委員会

8 / 1 0 ：広報「よこいち」第 76号発行

■令和 5年度横市地区まちづくり協議会
総会報告

5月 12日（金）19：30から横市地区公民館に、
地域振興課課長 徳留伸一氏を来賓にお招き
し、 51名の出席者と 9名の委任状をもって、4年
ぶりに総会を開催しました。
令和 4年度事業経過報告、令和 4年度収支決

算報告、令和 4年度会計監査報告、令和 5年度
事業計画（案）、令和 5年度収支予算（案）、令和
5年度役員（案）等が審議され、原案通り可決され
ました。

 令和 5年度役員
会  長 柏木健一郎 （自公連会長）
副 会 長 鎌 田 久 雄 （高ク連協会長）
副 会 長 小 林 貴 夫 （民児協会長）
副 会 長 川 﨑和 也 （青少協会長）
監 事 中 馬 里 美 （地域包括センター）
監 事 中 村 優 希 （五十市西分団第 4部）
事務局長 原 田 修 作 （公募）

■横市地区まちづくり協議会の動き

4 / 1 7 ：もちお公園夏まつり第 1回実行委員会

4 / 2 7 ：第 1回運営委員会

5 / 1 2 ：令和 5年度総会

6 / 2 ：令和 5年度全体会及び第 1回専門部会

6 / 5 ：もちお公園夏まつり第 2回実行委員会

6 / 8 ：第 2回広報委員会

6 / 1 5 ：広報「よこいち」第 75号発行

◆会長就任あいさつ
横市地区まちづくり協議会

      会長 柏木健一郎
5 月に入ったある晩に、とつぜん花原都原西自

治公民館長から「まち協役員推薦委員会で当協会

の会長に推薦されましたので宜しく」と、電話があ

り、鈴木会長の後任を引き受ける事となってしまい

ました、都原北自治公民館長の柏木でございま

す。どうぞ宜しくお願い致します。

自治公民館長歴 1 年で、経験不足であり、地域

の状況にも疎い新参者が「まちづくりネットワーク」

の要を担う事になりましたが、原点にたちかえり「ま

ちづくり協議会」とは何ぞやから学習した上で、その

役割を理解し、地域主体でのまちづくりネットワーク

を作り上げ、よりよい地域社会となるよう努力したい

と考えています。

皆様のご支援・ご協力を戴きますよう、よろしくお

願い致します。

◆震災に強いまちづくり

横市地区まちづくり協議会

                       前会長 鈴木 安則
「天災は忘れた頃にやってくる」「災害の怖さ、教訓を

子や孫に」は、災害の記憶を風化させないための先人

の自然災害伝承訓であり、戒めの言葉です。

政府の地震調査研究推進本部は、昨年３月、日向灘

では、今後 30年以内にマグニチュード 7.0～7.5の地震

が 80%程度の確率で起きると公表しました。

阪神・淡路大震災では、6,432 名が犠牲になり、統計

から地震当日の死因は、家屋、家具類等による圧迫死

と思われるものが 88%、人命救助の内訳は、近所の人、

家族、親戚に助けられたが 72％だったことが報告されて

います。この教訓から家具の固定(自助)や自主防災組

織(共助)の重要性が叫ばれました。

災害対策において最優先されるべきは、人命、身体

の保護です。地震の第一撃からいかに身を守るかこそ

が震災対策の本丸であり、建物の耐震化や家具の配

置・固定、我が身を守る行動なくして大震災から命は守

れません。先ず、徹底して地震の第一撃から我が身や

家族を守る対策を講じましょう。屋内が危険な場合は各

自治公民館が指定した屋外の避難広場に避難しましょ

う。大きな揺れから避難広場に避難するまでの一連の行

動が最も重要かつ徹底して訓練すべきことです。その後

にできる諸活動は、命あっての物種です。

避難広場避難後は、安否確認や消火、要救助者の

救出・救護等を行うことになります。ここで核になるのが

自主防災組織です。各自治公民館には、地震がどんな

曜日・時間帯に発生しても対応できる、真に機能する自

主防災隊編成の具現をお願いします。

■編集委員のつぶやき
事務局長 原田修作

 4年ぶりに総会も開催でき、色々の行事が開催に

向けて進んでいるところです。

 もちお公園夏まつりは、今年度から新たに始まる

横市地区の祭りです。以前地区体育館前で行って

いた、サマーフェスティバルと母智丘神社の六月灯

を一緒にした祭りと考えていただければいいと思い

ます。

もちお公園夏まつりが終わると、横市川ふれあい

作戦も開催する予定です。子供たちがニジマスを追

っかけて元気よく遊んでくれる姿を描きながら計画を

進めます。 乞うご期待

令和 5年 6月 15日発行

発行責任者 柏木健一郎

編集責任者 原 田 修 作

横市地区まちづくり協議会           TEL 0986-25-2257

広 報 委 員 会 編 集             Fax 0986-21-3038

広報       第７５号

よ こ い ち

■令和 5年度全体会及び
第 1回専門部会開催報告

6月 2日（金）19：30 より、令和 5年度全体会及び
第 1回専門部会を開催しました。
それぞれの専門部会で、部会長・副部会長・幹事・
書記を選出しました。専門部会の書記は広報委員も
兼ねます。
各部会長は次の通りです。

自治公民館活動部会長    久留 貞洋
               （上蓑原自治公民館館長）
地域づくり部会長         鎌田 健
                    （公 募）
青少年育成部会長        山本 正大
                  （西中 PTA会長）
健康福祉部会長          藤木 美香
                     （みどり園）
環境整備部会長         花原 透
                （都原西自治公民館長）

◆令和 5年度広報委員会

委員長（横市まち協会長）      柏木健一郎

委 員（横市まち協事務局長）   原 田 修 作

委 員（自治公民館部会書記）   徳 重 修 一

委 員（地域づくり部会書記）     川 野 正 昭

委 員（青少年育成部会書記）   原 口 辰 弘

委 員（健康福祉部会書記）    中 馬 里 美

委 員（環境整備部会書記）    田 中 耕

広報「よこいち」では、原稿を募集しています。
地域の話題や問題点などありましたら、ご連絡ください。
なお、事情により、原稿は採用されないこともあります。
連絡先 事務局長 原田修作まで

TEL 070-2406-3294

＃ もちお公園夏まつり ＃

期日   7月 22日（土） 18：00開演

      小雨決行

場所   母智丘公園広場

      雨天時舞台行事は西小体育館

舞台内容  キッズダンス・西幼稚園太鼓

        西小吹奏楽・歌うま U-18・

地元舞踊・南洲太鼓

灯ろうコンテスト 300個の参加予定

      13：30セッティング

      19：00 点灯

花火   20：30 ～

7月初めに詳細プログラム配布します。

「歌うま U-18」参加者募集中

詳細問合せ先 事務局長 原田まで

※ 元気会 ※

生活支援コーディネーター 六部一幸子

こけない体操

毎週金曜日 AM９：００～１０：００

軽スポーツ

毎週水曜日 AM９：００～１１：００

横市地区体育館で行っています。

どなたでも参加

できます

一度のぞいて

見ませんか。

待ってまーす